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Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Olsztynie po szczegółowej analizie 
przesłanego wraz z pismem znak: ZS.6004.7.2022 z 8 maja 2024 r., projektu planu 
urządzenia lasu (dalej PUL) wraz z Prognozą oddziaływania na środowisko (dalej POŚ) dla 
Nadleśnictwa Miłomłyn na lata od 1 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2033 r., nie wnosi uwag 
do ww. dokumentu.
` Tut. organ pismem znak: WOPN.611.4.2021.KP z 31 maja 2021 r. uzgodnił zakres i 

stopień szczegółowości informacji wymaganych w prognozie oddziaływania na środowisko dla 
projektu planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Miłomłyn, wskazując łącznie 14 uwag, które 
powinny być uwzględnione w projekcie PUL i Prognozie. Przedłożona dokumentacja jest 
zgodna z ww. uzgodnieniem zakresu i stopnia szczegółowości. Zarówno w Programie ochrony 
przyrody (dalej) POP i POŚ ujęto szereg zapisów umożliwiających skuteczną ochronę 
stanowisk i siedlisk gatunków chronionych występujących na terenie Nadleśnictwa Miłomłyn.

Zaplanowano m.in. pozostawianie biogrup o promieniu od 25 m do 50 m od 
stanowisk gatunków chronionych (dzióbkowiec Zetterstedta, lilia złotogłów, granicznik 
płucnik) mające na celu ich ochronę  przed niekorzystną zmianą czynników świetlno-
wilgotnościowych.

W przypadku konieczności zachowania populacji chronionych gatunków ptaków, 
wskazano m.in. na konieczność zachowania drzew dziuplastych czy fragmentów starszych 
drzewostanów w formie biogrup oraz wywieszanie budek lęgowych (str. 105 POŚ).

Zaplanowano również tworzenie stref buforowych wokół zbiorników wodnych o 
minimalnej szerokości 25 m celem ochrony poszczególnych gatunków płazów wskazanych w 
tab. 30, str. 102-104 POŚ.

Jak wskazano w przedłożonej POŚ ocenę wpływu projektu Planu na różnorodność na 
poziomie gatunkowym należy rozpatrywać w kontekście wpływu na dziko występujące 
gatunki grzybów, roślin i zwierząt oraz na zróżnicowanie gatunkowe drzewostanów. 
Oczywiste jest wzajemne powiązanie i oddziaływanie pomiędzy kształtowaniem struktury 
gatunkowej drzewostanów, a bogactwem gatunkowym i funkcjonowaniem siedlisk 
przyrodniczych oraz zespołów fauny i flory.

Z punktu widzenia ekologicznego oraz oddziaływania PUL na środowisko istotniejsze 
znaczenie ma zmiana udziału drzewostanów w grupach wiekowych. Spadek udziału 
drzewostanów w średnim wieku (41-70 lat) znacznie kompensuje wzrost udziału 



drzewostanów najstarszych klas wieku. Będzie to korzystne z punktu widzenia walorów 
przyrodniczych analizowanego obszaru, różnorodności biologicznej i cech siedlisk 
przyrodniczych. Starodrzewy pełnią ważną rolę siedliskotwórczą. Twarzą swoiste nisze 
ekologiczne gwarantując bazę siedliskową, żerowiskową dla licznej grupy organizmów od 
śluzowców, grzybów, poprzez liczne bezkręgowce, ptaki i ssaki. Stanowiąc rezerwuar 
obumierających drzew i martwego drewna, w rożnych stadiach rozpadu warunkują 
występowanie wielu gatunków fauny i flory związanych z tym komponentem. W 
starodrzewach ekosystem leśny jest już na ogół ustabilizowany i wszelkie jego elementy 
spójnie ze sobą współwystępują. Miejsca te są zatem dobrym rezerwuarem zasobów do 
odtwarzania siedlisk zniekształconych, młodocianych itp. W starodrzewach funkcjonują 
często najbardziej liczne populacje rzadkich gatunków roślin.
Należy zatem stwierdzić, że pomimo realizacji zaprojektowanych zabiegów, w tym głownie 
użytkowania rębnego, struktura wiekowa drzewostanów nie zmieni się istotnie. Tym samym 
nie zmieni się dostępność biotopów i pula siedlisk determinowana wiekiem drzewostanów. 
Zmiany w udziale poszczególnych klas wieku będą korzystne z punktu widzenia zachowania 
trwałości lasu. Zmiana struktury wiekowej nie wpłynie również negatywnie na stan 
środowiska przyrodniczego i nie zmieni warunków do trwania populacji gatunków 
zasiedlających lasy nadleśnictwa. Zmiany i fluktuacje, niewątpliwie zauważalne lokalnie, w 
szerszej perspektywie czasowej i przestrzennej nie wpływają negatywnie na ocenę skutków 
środowiskowych realizacji Planu. Kluczowym zagadnieniem jest więc ocena jakościowa i 
czasowa zmian jakie zajdą w ekosystemie po realizacji przewidzianych wskazań 
gospodarczych. 

Głównym źródłem zmian, które stanowią o jakości i dostępności siedlisk w 
ekosystemie leśnym, są zabiegi gospodarcze prowadzące do przekształceń struktury 
drzewostanów tj.: rębnie, odnowienia i pielęgnacja. Zabiegi te, mające wprawdzie na celu 
zachowanie trwałości lasu i zachodzących w nim procesów, stanowią istotną i gwałtowną 
ingerencję, zaburzająca funkcjonalną i strukturalną sieć powiązań pomiędzy komponentami 
ekosystemu. Najbardziej znaczące pod tym względem są rębnie, szczególnie zaś rębnie 
zupełne. Jednak stosowane obecnie sposoby gospodarowania, uwzględniające potrzebę 
ochrony różnorodności biologicznej sprawiają, że zmiany te oddziałują lokalnie a ich 
charakter jest odwracalny. Pod tym kątem przeanalizowano potencjalny wpływ realizacji 
Planu urządzenia lasu na różnorodność na poszczególnych jej poziomach organizacji. 
Rozpatrując sumaryczne oddziaływanie działań przewidzianych w Planie, w skali całego 
nadleśnictwa, należy wskazać, że nie generują one negatywnego wpływu w długiej 
perspektywie czasowej. Zmianie nie ulegnie powierzchnia ekosystemów leśnych, a tym 
samym dostępnych siedlisk. Okresowe i lokalne zmiany wywołane realizacją cięć poprze 
rębnie zupełne czy złożone kompensowane są sukcesywnym odnowieniem lasu na tych 
powierzchniach. Zarówno cięcia jak i odnowienia realizowane są z zastosowaniem 
wskazówek, które mają na celu łagodzenie skutków tej ingerencji. Tworzenie stref 
ekotonowych, zachowanie części drzewostanow w postaci biogrup do naturalnego rozpadu, 
pozostawianie drzew o wyjątkowych cechach pokroju i znaczeniu biocenotycznym 
przyczyniają się do ochrony walorów krajobrazowych i przyrodniczych. Zapisy Planu nie 
przewidują ingerencji w siedliska nieleśne, tym samym są neutralne dla ekosystemów i 
siedlisk niezwiązanych z lasami. Nie powodują zmian ich powierzchni ani pełnionej funkcji. 
Realizacja Planu nie spowoduje zmniejszenia różnorodności biologicznej na poziomie 
krajobrazowym. Przy uwzględnieniu zaleceń zawartych w Programie ochrony przyrody oraz 
modyfikacji sposobu realizacji zadań gospodarczych, lokalnie może wpłynąć pozytywnie na 
zasoby przyrodnicze. Nawet sztucznie stworzone siedliska powstałe na powierzchniach 



upraw, czy po zrębach okresowo pozbawione drzewostanu zasiedlane są przez zespoły 
gatunków, które podlegają procesom naturalnym. Są to często gatunki, które w innym 
przypadku, bez okresowych modyfikacji struktury drzewostanu, nasłonecznienia, wilgotności 
itp. nie miałyby możliwości zasiedlenia tych powierzchni. 

Zróżnicowane preferencje siedliskowe oraz bogactwo gatunkowe ugrupowań ptaków 
zasiedlających lasy, sprawiają, że stanowią one grupę kręgowców, która najszybciej reaguje 
na zmiany w siedliskach spowodowane realizacją zabiegów gospodarczych. Z tego powodu 
wiele badań dotyczących wpływu gospodarki leśnej na różnorodność gatunkową opiera się 
na ugrupowaniach ptaków. Badania te potwierdzają przewidywaną utratę siedlisk, 
spowodowaną pozyskaniem drewna, w odniesieniu do gatunków typowych dla wnętrza lasu, 
zwłaszcza związanych ze stadiami dojrzałymi. Z drugiej strony powstające w wyniku 
pozyskania zręby i gniazda sprzyjają gatunkom związanym z wczesnymi stadiami sukcesji 
(Keller i in. 2003). Przy braku możliwości jednoznacznej oceny dla gatunków o 
zróżnicowanych preferencjach siedliskowych podejmowane są próby znalezienia 
mierzalnych wskaźników różnorodności biologicznej, która z kolei jest miarą skutecznej 
ochrony siedlisk. Bazując na danych z Monitoringu Pospolitych Ptaków Lęgowych (jeden z 
modułów Państwowego Monitoringu Środowiska) zdefiniowano zbiór 34 gatunków ptaków 
jako wyspecjalizowane gatunki leśne, następnie oceniono zmiany wskaźnika 
rozpowszechnienia tych gatunków na w latach 2000-2010 (Ostasiewicz i in. 2011). Wskaźnik 
ten wykazywał wzrost o 15%, przy czym na obszarach specjalnej ochrony ptaków wynosił 
nawet 40% a poza siecią Natura 2000 pozostawał stabilny. Nie uwzględniał jednak cech 
drzewostanów i z założenia dotyczył gatunków szeroko rozpowszechnionych o wysokiej 
tolerancji środowiskowej. W latach 2016-2018 podjęto w Polsce badania mające na celu 
określenia wpływu gospodarki leśnej na populacje wybranych gatunków ptaków (Neubauer i 
in. 2018). Na podstawie wyników z trzech lat badań na 300 powierzchniach próbnych (ok. 
54% stanowiły powierzchnie z zabiegami pozyskania drewna) przeanalizowano zależności 
pomiędzy liczebnością pospolitych gatunków ptaków leśnych, a intensywnością zabiegów 
pozyskania drewna. Obserwowane reakcje były zróżnicowane w zależności od gatunku 
ptaka i typu zabiegu gospodarczego. W zespole 46 gatunków ptaków związanych ze 
środowiskiem leśnym dla 9-10 gatunków odnotowano istotne spadki liczebności powiązane z 
cięciami przygodnymi (rębne i trzebieże) oraz trzebieżami późnymi. W przypadku cięć 
rębnych spadek liczebności dotyczył 15 gatunków dla rębni I, 14 gatunków dla rębni II i III 
oraz 8 gatunków dla rębni IV. Istotny wzrost liczebności dotyczył 1 gatunku w przypadku cięć 
przygodnych i trzebieży wczesnej i 3 gatunków w przypadku trzebieży późnej. Cięcia rębne 
skutkowały wzrostem liczebności 6, 3, 1 i 3 gatunków odpowiednio dla typów rębni I, II, III i 
IV. Istotnym czynnikiem wpływającym na liczebność ptaków była intensywność zabiegu, a 
nie sposób pozyskania i jego charakter przestrzenny tj. rębnia zupełna czy rębnia 
gniazdowa.

Omawiany wpływ zabiegów gospodarczych na ptaki był również przedmiotem badań 
realizowanych na mniejszą skalę w borach sosnowych w latach 2004-2006 (Pepłowska-
Marczak 2011). Porównania ugrupowań ptaków w rejonie wykonanych rębni gniazdowych, 
smugowych i na powierzchni kontrolnej, wykazały pozytywny wpływ rębni złożonych na 
urozmaicenie struktury siedlisk, bazy pokarmowej i zmianę struktury gatunkowej ptaków 
zasiedlających powierzchnie objęte zabiegiem i w jego sąsiedztwie. Usunięcie drzew 
skutkuje zmianą nasłonecznienia, która z kolei determinuje pojawienie nowych gatunków 
roślin i zwierząt, w tym bezkręgowców, które stanowią bazę pokarmową ptaków leśnych. 
Powstały efekt styku na granicy lasu i rębni stwarza dogodne siedliska dla gatunków 
związanych z ekotonem. Opisywane zjawiska mają charakter dynamiczny, zależne są od 



lokalnych uwarunkowań i zmieniają się w czasie wraz z rozwojem poszczególnych pięter 
roślinności.

Wobec powyższego wnioskowanie co do wpływu na realizacji Planu na urządzenia 
lasu powinno opierać się w dużej mierze na zmianach długoterminowych, które może on 
generować w środowisku. Na puli różnorodnych siedlisk dostępnych dla grup lub 
poszczególnych gatunków. Gospodarka leśna opiera się m.in. na założeniu stałej 
dostępności powierzchni drzewostanów w różnych klasach wieku, co powinno tym samym 
warunkować stałą dostępność siedlisk dla organizmów związanych z poszczególnymi 
stadiami. Tezę tę potwierdziły badania w borach północnej Szwecji (Edenius i Elmberg 
1996). Wykazano niewielki, negatywny wpływ zabiegów gospodarczych na ptaki, gdzie 
powierzchnie realizowanych zabiegów stanowią znacznie mniejszą część dużych 
kompleksów leśnych. Ważnym elementem oceny wpływu realizacji PUL na różnorodność 
biologiczną siedlisk leśnych jest zasobność martwego drewna. W Nadleśnictwie Miłomłyn, na 
podstawie oceny parametrów tego komponentu na powierzchniach próbnych, w zależności 
od typu siedliskowego lasu, zasoby martwego drewna mieszczą się w zakresie od 5,7 do 
38,96 m3/ha, średnio na 11,65 m3/ha.
Uzyskany wynik plasuje Nadleśnictwo Miłomłyn znacznie powyżej średnich wartości 
podawanych dla lasów gospodarczych w Polsce, które wynoszą 2 m3/ha rzadko 
przekraczając 5 m3/ha (WISL 2018). Można prognozować, że przy prowadzonym sposobie 
gospodarowania, pozostawieniu części drzewostanów bez zabiegów oraz stosowaniu 
zaleceń zawartych w POP, ilość martwego drewna będzie wzrastać. Jak wskazano na str. 52 
POŚ „Całkowita powierzchnia drzewostanów ponad 100-letnich wynosi ok. 2942,62 ha co 
stanowi 16,3 % powierzchni leśnej zalesionej i niezalesionej. Na koniec obowiązywania 
planu prognozowany jest wzrost udziału starodrzewi do poziomu 17,8% powierzchni leśnej.”

Biorąc pod uwagę, że ok. 50% różnorodności biologicznej lasu związana jest z 
martwym drewnem, realizacja PUL będzie miała pozytywny, długoterminowy wpływ na 
zespoły organizmów, jak też na stan zachowania siedlisk. Podkreślić należy, iż 
przedstawiane zalecenia i sposoby ograniczania negatywnego wpływu mają na celu 
umożliwienie zachowania szerokiego spektrum gatunków w zakresie odpowiadającym 
poszczególnym, różnorodnym ekosystemom i przy ich zastosowaniu przewidywane jest 
zachowanie różnorodności gatunkowej organizmów właściwych tym ekosystemom.

Zaplanowane zabiegi obejmą jedynie część ze znanych stanowisk gatunków 
chronionych, a większość gatunków ma możliwość zmiany miejsca pobytu, na teren 
biotopów nieobjętych użytkowaniem rębnym. Nie powinna zatem zaistnieć sytuacja, która 
spowodowałaby istotny ubytek w liczebności i kondycji ich populacji. W planie urządzenia 
lasu nie ma także zapisów o przeznaczeniu powierzchni leśnej na inne, nie związane z 
gospodarką leśną cele.

Prognoza oddziaływania na środowisko przeprowadziła zatem analizę i ocenę 
wpływu gospodarki leśnej na komponenty środowiska przyrodniczego.

Analizą objęto również szczegółowo obszary chronione i formy ochrony przyrody, ze 
szczególnym uwzględnieniem obszarów Natura 2000 znajdujących się w zasięgu 
Nadleśnictwa Miłomłyn (PLB280005 Lasy Iławskie, PLH 280001 Dolina Drwęcy, PLH280030 
Jezioro Długie, PLH280053 Ostoja Iławska i PLH280059 Kirszniter).

Przeprowadzona analiza nie wykazała negatywnych oddziaływań zapisów planu 
urządzenia lasu na środowisko oraz integralność obszarów Natura 2000 (str. 13 i 65-77 
POŚ).



Reasumując należy stwierdzić, że zaplanowane prace gospodarcze po uwzględnieniu 
działań ochronnych przewidzianych dla stwierdzonych gatunków roślin i zwierząt nie powinny 
wpłynąć negatywnie na zachowanie ich populacji we właściwym stanie ochrony.

Niniejsza opinia opiera się na informacjach zawartych w przestawionym PUL i jest 
aktualna na dzień jej wydania. W okresie obowiązywania PUL mogą ulec zmianie 
uwarunkowania przyrodnicze tego obszaru, jak również przepisy dotyczące ochrony 
przyrody. Z tego względu każdorazowo należy przestrzegać aktualnie obowiązujących 
przepisów prawa w tym zakresie i wykorzystywać aktualną wiedzę by dostosować sposób i 
metody wykonania zapisów PUL.

Na podstawie art. 55 ust. 4 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 
informacji i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko zwracam się z prośbą o przekazanie PUL dla Nadleśnictwa 
Miłomłyn na lata 2024-2033 po zatwierdzeniu wraz z podsumowaniem.

Regionalny Dyrektor 
Ochrony Środowiska 

w Olsztynie
Agata Moździerz
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